
Abstrakt: 

Tématem diplomové práce je hodnocení investice pomocí Cost benefit analýzy 

neboli Analýzy nákladů a přínosů. Investicí, která je práci hodnocena je vzdělávací intervence 

do předškolního vzdělání. Hodnocení je ex ante. Práce je rozdělena to tří tematických celků. 

V první části se zabývá teoretickými aspekty CBA tedy popisu analýzy a jejích základních 

principů. Druhá část je věnována metodologii, nejprve se věnuje konceptu stínových cen, 

následně konkrétním metodám pro hodnocení investice jako takové. Ve třetí části 

už je pak hodnocena samotná vzdělávací metodika. Dochází ke stanovení nákladů a přínosů, 

kdy přínosy jsou stanoveny za pomoci stínové ceny stanovené na základě metody tržních cen. 

Na základě výsledku CBA je možné říci, že hodnota intervence je kladná. Vzhledem k tomu, 

že na našem území není běžné využívání placených vzdělávacích zařízení, je stanovena 

i druhá výše hodnoty vzdělání, která spíše odpovídá reálné společenské hodnotě. 

S takovouto hodnotou vzdělání je pak hodnota intervence záporná.  

 


